Roma, 25 Febbraio 1921

C.C. «pro Ecclesia Orientali»

Mons. NICOLA SEBASTIANI
Sostituto della Cancelleria dei Brevi

Il Santo Padre nella udienza accordata ieri 23 Febbraio al sottoscritto assessore della Sacra Congregazione pro Ecclesia Orientali si è degnato nominare Protonotario Apostolico ad instar il Reverendo Leonida Feodorow, sacerdote cattolico di rito slavo, precedentemente nominato da Mons. Szeptycki – Esarca per i cattolici di rito slavo di Russia.

Lo scrivente prega la Vostra Signoria di voler preparare il relativo Breve e di rimetterglielo a suo tempo ed intanto...

Firmato Mons. Assessore
(ISAIA PAPADOPoulos)

4

Декрети Собору Екзархів 18-19 вересня 1940 року у Львові

DECRETA CONCILII AB APOSTOLICAE SEDIS EXARCHIS
RITUS BYZANTINI-SLAVI DIEBUS 18 ET 19/5 ET 6 VET. STYLI/
MENSIS SEPTEMBRIS A.D. 1940 LEOPOLI PERACTI

I. De exarchatibus et exarchis

1. Exarchae Apostolicae Sedis immediate Romano Pontifici Eiusque Congregationi pro Ecclesia Orientali subduntur.
2. Exarcharum iurisdictio in totum territorium Russiae, sicut ante bellum mundanum anno 1914 consistebat, se extendit.
3. Officium exarcharum imprimis in hoc consistit, ut evidens praebeant argumentum Ecclesiam Catholicam at Sedem Apostolicam nequaquam velle christianos dissidentes, qui ad unitatem cum Ecclesia Catholica redeant, cogere, ut ritum latinum assumant omnibusque renuntient, quae in eorum moribus, traditionibus ac ritibus laudabilia et cum doctrina Ecclesiae Catholicae conformia sint. Quae si rite omnes intelligent et debite aestiment, facilius dissidentes movere possunt, ut cum capite Ecclesiae universalis uniantur.
4. Quod munus exarchae ritus byzantini-slavi iam ipsa formaliter existentia exarchatus Apostolicae Sedis in territorio antiqui imperii

Russici ipsoque facto adimplent, quod iidem exarchatus, tali modo et mensura, qualis in praesentibus conditionibus possibilis est, ab ipsis administrantur.

5. Insuper munus exarcharum in hoc consistit, ut laborem pro unione ecclesiarum in territorio sibi destinato, praeparent. Quamvis huiusmodi praeparatio potius theoretica, quam practica esse videatur, revera non sine valore evadit. Praeprimis assiduis et humilibus orationibus benedictionem divinam e coelis efflagitare oportet, ut plurimi sancti et apostolico spiritu ferventes operari vocentur, quorum labore in exarchatum terris Christus Dominus adimpletum videat desiderium Suum, quod in oratione pontificali ante passionem Suam expresserit, ut omnes in uno ovili sub uno Pastore uniantur.

6. Pariter exarcharum est in toto suo labore intentiones et desideria Summi Pontificis Romani fidelissime manifestare et interpretari. In mutua concordia et rebus communiter consultis et consiliis in communibus Conciliis captis, lumen ad manus suum adimplendum quaerere debent, cum interrupta communicatione cum Beatissimo Patre Exarchae Eius immediatis directionibus, consiliis praescriptionibus tum quoad casus singulares, tum quoad generalem pergravem statum, privati sint.

7. Exarchae infallibile magisterium Romani Pontificis agnoscunt et non solum dogmaticas Eius ex cathedra definitiones, sed etiam omnem doctrinam Catholicam Ecclesiae et Romanorum Pontificum accipiunt, etiamsi illa mediate tantum doctrinam revelatam de fide et moribus tangat.

8. Simul tamquam infallibles omnes authenticas condemnations doctrinarum atque propositionum, quae quomodocumque doctrinae Ecclesiae Catholicae aduersentur, exarchae acceptant.

9. Item Romanum Pontificem summum esse legislatorem atque iudicem omnium ecclesiarum et rituum profitentur, necnon debita cum oboedientia ac submissione omnes Eius leges et consilia ecclesiis Orientalibus data amplectuntur.

10. Exarchae omnibus diebus dominicis et festis intentionem s. Missae pro Unione ecclesiarum in terris suis applicare sese obligant. Quando vero penuria vitae unum alterumve exarcham stipendium pro Missa celebranda etiam in praedictis diebus accipere constrinxerit, Unio ecclesiarum obiectum assiduum eius precum quotidianarum, diebus dominicis et festis non exceptis, sit.

11. Exarcha iure pollet omnia, quae ad Ecclesiam pertinent, inspicere et invigilare, uti bona ecclesiastica, templa, oratoria, coemeteria, scholas ecclesiasticas, asyla, nosocomia, instituta quoque pecunaria ac oeconomica aliaque, in quantum ab Ecclesia sint creata et administrata.

12. Unusquisque exarcha secundum necessitatem et possibilitatem Consilium exarchatus e sacerdotibus sibi subiectis constituit.

13. Unusquisque exarcha in exarchatu suo decreta Concilii stricte observare tenetur atque curare, ut ipsa etiam a clero populoque exarchatus observentur.

14. In administrandis exarchatibus, usque ad promulgationem Codicis iuris canonici pro Ecclesia Orientali, ius canonicum Orientalis

Ecclesiae applicare oportet, in quantum illud obliget et sequi possit.

15. Canones Codicis iuris canonici omniaque decreta, quibus disciplina et administratio Ecclesiae Latinae ordinatur, vi obligatoria pro exarchatibus non pollent, nisi lex quaedam ex voluntate Supremi legislatoris expresse Ecclesiam Orientalem respiciat aut ex ipsa natura rei, scil. ex alia ratione quam e legislatione latina, praceptum aliquod vel principium iuridicum ad fideles quoque ritus byzantini sese extendit.

16. Constat Sedem Apostolicam ad tempus belli per gravissimum extraordinarias facultates concessisse, quae etiam ad causas matrimoniales referantur.

17. Concilium declarat exarcham, qui consecratione episcopali careat, in dignitate protopresbyteri esse, cum iure utendi mitra, baculo, cruce pectorali, mantia.

18. Si in stabilita iam in Concilio methodo procedendi aliquid mutandum esset, tunc tantum singulis exarchis id facere liceret, cum vera necessitate et utilitas rei hoc exigat. Exarcha post huiusmodi actum in proximo Concilio rem referre et a caeteris exarchis approbadam proponere obligatur.

19. Unusquisque exarcha quotannis ad exarcham proton in scriptis relationem de statu exarchatus sui et de rebus gestis mittere eandemque ore tenus dein in Concilio exarcharum supplere tenetur.

20. Quivis exarcha in conscientia obligatur in relationibus suis, scriptis vel ore tenus factis, omnia, quae pro Unione alicuius valoris esse possent, proferre.

21. Exarchae in exercenda iurisdictione pro territorio sibi demandato impediti, vicinus exarcha, in quantum fieri potest, cum praevio consensu caeterorum, usque ad decisionem Concilii, locum tenet.

II. De Conciliis celebrandis

22. Quoniam exarchae ad tempus cum Apostolica Sede communicare nequeunt et nihilominus modo maxime opportuno et apto munieribus suis fungi desiderant, ideo unoquoque anno ad deliberationem in forma Concilii pro supradicto (par. 2) territorio, secundum normam apud Ecclesiam ritus byzantini vigentem, convenire decernunt.

23. Protos ex exarchia et ab iis, qui voce deliberativa in Concilio gaudent, eligitur. Protos Concilio praesidet, decreta Conciliorum omnibus exarchis in memoriam revocat, relationes de his quae egerint, ab ipsis exigit necnon controversias, si opus erit, inter eosdem componit.

24. Concilium exarcham secretarium eligit, qui protocollum deliberationum exarat. Eiusdem muneris est archivium Conciliorum debito ordine conservare.

25. Protos unoquoque anno, ab Apostolica Sede in quantum fieri potest, permissione accepta, Concilium exarcharum convocat.

26. Ad Concilium a proto convocatum omnes exarchae convenire tenentur.

27. Exarchae ad Concilium exarcharum advenire impediti, viciarius ab ipso designatus vicem gerit, qui autem voce decisiva in Concilio

solum reliquis exarchis unanimiter de hac re consentientibus gaudebit.

28. Omnes exarchae tempore Concilii Missam cum invocatione Spiritus Sancti super deliberationes instituendas celebrent.

29. Unumquodque Concilium quotannis celebraturum a professione fidei in forma ab Urbano Papa VIII praescripta incipiendum est.

30. Unusquisque exarcha ius habet ad Concilium cum duobus sacerdotibus catholicis ritus Orientalis venire, qui ad eius exarchatum pertinent. Qui sacerdotes in Concilio solum voce consultiva gaudent.

31. Exarchae in Conciliis coadunati imprimis studeant omnia in unionistico labore secundum mentem et sensum Apostolicae Sedis et secundum probatam praxim ecclesiae Orientalis adhibenda principia colligere et stabilire.

32. Qua de causa necesse est in omnibus documentis Sedis Apostolicae sensum catholicum, qui omni eorum operi super ecclesias unienadas affulgere debet, attente perquirant.

33. Usque ad restitutionem cum Apostolica Sede comunicationis Concilium exarcharum interim decernit delimitationem exarchatum secundum rationes ethnographicas, respective geographicas et historicas terrarum ac statuum esse perficiendam.

34. Omnes quaestiones in Conciliis duabus tertius partibus suffragiorum dirimuntur.

35. In questionibus, quae personam cuiuscumque exarchae tangunt, ipse nec deliberationibus neque in scrutinio participet.

36. Concilium quotannis primis diebus hebdomadae post Pentecosten convenit, vel etiam frequentius, si urgente necessitate aut exarchis expresse postulantibus, protos Concilium convocaverit.

37. Si, Deo O.M. favente et opus incepturn benedicente, in quovis exarchatu numerus sacerdotum creverit, exarcha concilia ad instar synodi dioecesanae respective provincialis in suo exarchatu celebrare tenebitur.

38. In huiusmodi synodis exarchae decreta Conciliorum exarcharum promulgare eaque ad exigentias exarchatus accommodare tenentur. Statuta autem synodalia uniuscuiusque exarchatus a Concilio exarcharum approbanda sunt.

39. Statuta synodi dioecesanae exarchatus Magnae Russiae, quae anno 1917, diebus 29-31 Maii congressa est, Concilium exarcharum confirmat et approbat eandemque synodus Metropolitanam in singulis exarchatibus ut exemplum imitandum proponit.

III. De cultu Dei et Sanctorum

40. Cultus, quos Summus Pontifex, ut omnium christianorum Pastor et vitae christianaे Moderator, Ecclesiae Orientali commendat, egr. cultum Amoris Christi Domini in symbolo Eius sacratissimi Cordis, agnoscimus et recipimus. Simul tamen necessarium esse censemus, ut conformiter cum declarationibus Apostolicae Sedis in officiis liturgicis orundem cultum principia et formae ritus nostri exacte serventur.

41. Ad victoriam catholicae Unitatis supra scissionem accelerandam, exarchae omnes terras exarchatum omnesque in illis eparchias infinito amori et misericordiae Christi Redemptoris, quae per symbolum sacratissimi Cordis adorantur, dedicant.

42. Singularem attentionem cultui Immaculatae Conceptionis Beatissimae Mariae Virginis praebere oportet, cum dogma catholicum ab omnibus Patribus orientalibus necnon ab eximiis et scriptoribus dissidentibus docetur.

43. Qua de causa sollemni modo Immaculatae Conceptae omnes dissidentes ecclesias in terris exarchatum, omnes eparchias, quae in iis inveniuntur, omnia oppida et monasteria, omnes pagos et vicos, omnes christianas familias omnesque animas consecramus. Praeterea omnes non baptizatos, hebraeos, buddistas, mahomedanos ac paganos Sanctissimae Deiparae commendamus precando, ut causam Unionis ecclesiarum salutemque millies centena millium animarum sub praesidium singulare assumere dignetur. Item ut Immaculate Concepta a Deo Optimo Maximo, a Christo Domino tantum super terras istas gratias abundantiam imploret, ut Unio ecclesiarum et salus animarum hostes Eius et Ecclesiae Catholicae, spiritum infidelitatis, schismatis, inobedientiae ac rebellionis contra legem divinam magna cum gloria superent et vincant.

44. Agnoscimus et veneramur omnes Sanctos ab Ecclesia Catholica canonizatos. Praeprimis Sponsum B.V. Mariae S. Iosephum colimus ut protectorem Ecclesiae Universae et protectorem nostrorum exarchatum. Cuius tutelae potenti nosmetipsos, clerum omnesque fideles in terris nostris committimus.

45. Pariter singulari modo S. Josaphat, episcopum et martyrem, veneramur eumque tamquam coelestem protectorem Unionis, pro qua sanguinem suum fudit, dicimus.

46. In recipiendo quolibet cultu novo, etiam ritui Orientali accommodato, cavendum est, ne species novitatis offendat. Ideo solummodo fidelibus desiderantibus et Concilio quoque exarcharum consentiente introductio talis cultus permitti potest.

47. Sanctis Latinis, ab Ecclesia Catholica canonizatis, magno cum dolore animi cultum liturgicum publice non exhibemus. Est enim voluntas Vicarii Christi nova officia non introduci, quae Ecclesiae et Unionis hostibus occasionem praebere possent Romanum Pontificem et nos accusare de subdola intentione, qua Orientalibus quaedam alia praeter fidem catholicam et doctrinam revelationis obtrudere conemur.

48. Admittimus cultum istorum Sanctorum, quos populus orthodoxus in diversis regionibus a saeculis tamquam Sanctos et Dei amicos devotione prosequitur. In ecclesiis, quae ad Unitatem redeunt, imagines praedictorum Sanctorum ex eadem ratione permittimus conservare. Reputamus talem praxim usque ad tempus decisionis Apostolicae Sedis admitti posse, cum traditioni metropoliae Kiovensis post Unionem Brestensem respondeat et opinioni nitatur Ecclesiam Catholicam cultum Sanctorum longaeum, ut ab Apostolica Sede approbatum et beatificationi aequivalentem, censere.

49. Exarchae et ipsi assidue orare statuunt et sacerdotum preci-

bus instanter committunt, ut primus exarcha Ecclesiae Catholicae Russorum Leonidas Fiodorow, Studita, honorem beatificationis consequatur.

50. In relationibus ad Apostolicam Sedem notitias exactas de Sanctis, quos populus colit, suppeditare oportet.

IV. De praedicatione verbi divini

51. In doctrina fidei proponenda imprimis eius universalitati insistendum est. Item dilucide explicandae sunt veritates revelatae, quae a sectis et a theologis Ecclesiae dissidentis denegantur.

52. Concilium – animarum pastoribus conciones preeprimis catecheticas et dogmaticas inculcat, in quibus veritates fidei et principia christiana ascenses arguant et dilicent ope sacrorum rituum, quos commentari et illustrare oportet.

53. Sacerdotes – fideles suos in concionibus edoceant, ut divini officii participes sapientes fiant atque omnes, pro posse, in ecclesia assistentes saltem liturgica responsoria cantent.

54. Sacerdotes, praesertim in primis sacerdotii annis, conciones diligenter preeparent et ad hunc finem S. Scripturam, opera SS. Patrum scrutentur necnon accurate catechismum ediscant.

V. De Sacramentis

55. Sacramentum baptismatis per triplicem immersionem administrandum et post baptismum immediate sacramentum confirmationis et Sanctissimae Eucharistiae adiungendum est.

56. In eparchiis et paroeciis, in quibus fideles ad baptismum per ablutionem assuefacti sunt, huiusmodi consuetudo conservanda est.

57. In administratione sacramenti poenitentiae forma ritualis Ecclesiae Orientalis adhibenda est. In ecclesiis vero, ubi Petri Mohilae Rituale in usu est, ab ipso quoque preescriptas caeremonias sequi permittitur.

58. Fideles ad s. confessionem atque ad frequentem communionem exhortandi sunt, aut saltem ad hoc adducendi, ut sciant mentem Ecclesiae esse ad minimum ter vel quater in anno confiteri et s. Communionem suspicere.

59. Qui peccatum mortale commiserit sub gravi confiteri tenetur, quando ad SS. Eucharistiam accedere desiderat. A fortiori sacerdos Sacrificium oblatus ad hoc obligatur.

60. Infantes et liberi frequentius S. Communione refici possunt.

61. Conformatiter praxi Ecclesiae Catholicae fidelibus nostris confiteri et s. Synaxim in ecclesiis latinis sumere fas est, quin ritus proprius mutetur. Et vice versa fidelibus ritus latini in nostris ecclesiis confiteri et s. Communionem suscipere licet.

VI. De ritu servando

62. Nos exarchae ritum byzantinum seu graeco-slavicum tenemus ipsumque ritui latino assimilare vetamus.

63. Nominatim principiis ecclesiae Orientalis et voluntati Apostolicae Sedis conformes, in territoriis exarchatum ritum byzantinum seu graeco-slavicum observamus, quem et orthodoxi hucusque tenent; in specie recipimus libros a Synodo Russica editos et liturgicas consuetudines, quae locorum traditioni respondent et in terris exarchatum in praxi manent.

64. Item secundum mentem decretorum Apostolicae Sedis necessarium esse ducimus nullam ritus formam in proxim recipere, quam aliae ecclesiae unitae a ritu latino assumpserint, nisi expresso mandato et iusu Apostolicae Sedis praeepta esset.

65. Christianis rituum orientalium ad Unitatem ecclesiasticam redeuntibus omnes consuetudines et ritus conservare permittimus, quibus decursu saeculorum assuefacti sunt et in quibus nihil contrarium doctrinae et sensui Ecclesiae Catholicae reperitur.

66. Ut statutum est, accedente paroecia vel eparchia ad Unionem ecclesiasticam, usitatos ab iis ritus et consuetudines sine mutatione servare par est, excepta commemoratione Romani Pontificis in libris liturgicis et vero in ecclenis et in aliis orationibus, ubi prius ecclesia synodalis vel patriarchalis S. Synodus respective patriarcham ex praeepto commemorabat.

67. Ad conciliandos animos s.d. «veterum credentium» (staroviery) editiones librorum ante-Niconianae periodi retinendae et in ipsis conservati ritus observandi sunt.

68. Ieiuniis observare oportet eorumque observantiam inculcare secundum rigorem iuris canonici orientalis respective secundum proxim et usum loci. Attamen in s. confessione et extia confessionem sacerdos declarare et explicare potest praescriptiones ieiunii attenta fidelium necessitate in aliquo casu non obligare.

VII. De clero saeculari et regulari

69. Ad sacerdotium candidati solum vere et secundum statum suum orationi dediti admittendi sunt. Ad ordinem admissi in spiritu orationis corroborandi et ad studium sacrae doctrinae de divina revelatione adhortandi sunt. Etenim omnis efficacia laboris sacerdotalis imprimis dependet a gradu sanctitatis et a spiritu sacrificii, qui iterum totaliter ex illibata conscientia et spiritu orationis fluit.

70. Pari modo et coelibes et uxoratos candidatos ad sacerdotium admittimus simulque clero fidelibusque omnia consilia evangelica quam maxime commendamus.

71. Memores praeepti Redemptoris nostri et Dei Iesu Christi: «Rogate ergo Dominum messis ut mittat operarios in messem suam» (Mt 9,38) et penuriam ipsorum magnam p[ro]ae oculis habentes, Deum Optimum Maximum instantissime rogamus, ut ecclesiis nostris donare

dignetur multos apostolos sanctos, martyres, confessores, monachos, eremitas, viros quos populus sub nomine « staretz » reveretur, ut vocet sanctas moniales virgines ac viduas atque ut hoc modo omnium christianorum in terris nostris Unio cum Ecclesia Catholica perficiatur et unicuique animae tota doctrina fidei tradatur et plenitudo mysteriorum religionis christiana suppeditetur. Quas preces omnibus sacerdotibus, ut per grave ipsorum debitum, immo gravissimum forte pro iis, qui quodcumque servitium Unioni ecclesiarum praestare velint, ardenter commendamus.

72. Accipimus omnes Ordines et Congregationes religiosas, quae distinctos ramos, ab Apostolica Sede approbatos, ritibus orientalibus accomodatos efformarunt.

73. Singuli sacerdotes officium divinum sub peccato gravi recitare non tenentur, licet Ecclesia instanter hoc sacerdotibus commendat. Nihilominus presbyter s. Missam celebraturus Horam nonam, Vesperas, Matutinum vel officium ante s. Liturgiam recitare tenetur.

74. Tempore laboris apostolici valde onerosi Concilium officium divinum ad dimidium horae abbreviare permittit.

75. Sacerdos, qui totum officium divinum secundum typicon ecclesiasticum recitare consuevit, specialem benedictionem Dei Optimi Maximi et gratiarum abundantiam e coelis obtinere meretur.

76. Insuper sacerdotibus valde commendatur, ut Psalterium relegant necnon preces matutinas et vespertinas simulque officium ante s. Synaxim, quae omnia in breviario continentur, devote recitent.

77. Unusquisque sacerdos totam S. Scripturam Novi Testamenti saltem durante biennio et Veteris Testimenti quadriennio perlegat.

78. Sacerdotes, in quantum fieri potest, unoquoque anno exercitiis spiritualibus vacent, quae vulgo in Oriente slavico « hovinnia » nuncupantur. Huiusmodi « hovinnia » fidelibus quoque, pro posse, in prima Quadragesimae hebdomade instituere oportet.

79. Qui curam habent animarum frequenter theologiam moralem repeatant, persuasione ducti eorum ignorantiam fidelibus magnum damnum afferre posse.

80. Sacerdotes habitu ecclesiastico sui status secundum formam praescriptam scil. veste talari et « riasa » utantur, quibus et sacerdotes ecclesiae patriarchalis, autocephalae, veterum credentium vestiuntur. Attentis peculiaribus hodiernis circumstantiis etiam veste saeculari vestiri licet.

81. Proprium viri, qui statui clericali adscriptus est, hoc modo se gerere ad extra, ut modestiam et taciturnitatem servet. Quapropter sacerdotes modum loquendi et agendi mundanum evitent.

82. Clero severe interdicunt spectacula in theatris, circis, cinematographis, cauponis et huiusmodi ludorum locis frequentare.

83. Pro necessitate tamen modestas publicas tabernas, coenacula, ut vires cibo reficiant, sacerdotibus fas est adire.

84. Licet etiam sacerdotibus scientificis et popularibus interesse conventibus, congressibus, cantus et musicae concertationibus, expositionibus artium vel alias speciei operum. Non convenit sacerdotibus in viis et publicis plateis concomitantibus mulieribus apparere.

85. Ad collaborationem sacerdotum in ephemeredibus laicalibus catholicis secundum praescriptum Pii Papae X licentia ecclesiastico-rum superiorum requiritur.

86. Pariter solum cum permissu superiorum ecclesiasticorum licet sacerdotibus membris adnumerari associationum laicarum, quae philosophia et religione occupantur.

87. Sese rebus politicis immisceri sacerdotibus severe interdicitur, sicuti nec exarchae ipsi iisdem immiscentur, debitam submissio-nem omni potestati civili in territorio URSS praebentes.

88. Sacerdotes functiones spirituales gratis exerceant et nullam pro iis stipem exigant, sed tantum, quae sua sponte a fidelibus offe-runtur, acceptent.

VIII. De christifidelibus. De Confraternitatibus atque de Actione Catholica

89. Secundum mentem Sedis Apostolicae plena forma professionis fidei catholicae ab iis non exigitur, qui ad s. Unionem accedunt, sed brevior forma sufficit, quae submissionem potestati Romani Pontificis et fidem in Eius primatum super totum christianorum orbem atque in Eius magisterium infallibile exprimat.

90. Attamen oportet ab iis, qui uniantur, exactam et claram co-gnitionem veritatum, quae in professione Urbani Papae VIII pro-ponuntur, exigere. Exarchae iisque subiectus cleris omni occasione data veritates illas fidelibus explicare et in memoriam revocare te-nentur.

91. Cum ad s. Unionem paroeciae admittuntur, in quibus officia liturgica in lingua ucrainica, albo-ruthena vel aliqua alia celebrantur, consuetudo apud eas vigens servari oportet.

92. Necessitati et fidelium desideriis obsequentes in ecclesiis nostris et oratoriis associationes ac confraternitates ecclesiasticas a S. Sede approbatas, erigimus. Simul curam adhibemus, ut officia divina earun-dem associationum et confraternitatum in spiritu et forma ritus orien-talis celebrentur.

93. Summi momenti est hoc modo fideles in confraternitatibus ecclesiasticis educare, ut sacerdotes in eorum pastorali labore adiu-vare possent.

IX. De iudiciis

94. Consilium ab exarcha e sacerdotibus constitutum, est tribunal iudiciale I-ae instantiae etiam pro causis matrimonialibus eiusdem exar-chatus.

95. A sententia primae instantiae appellatio defensoris vinculi resp. partium ad tribunal secundae instantiae fit, quod iudicium con-stitutum in exarchatu protou est.

96. A sententia secundae instantiae ad Apostolicam Sedem appellatio patet.

97. Pro causis iudicatis in tribunal exarchatus protou secunda instantia est iudicium ab exarcha proto constitutum e sacerdotibus, qui, in quantum possibilem ad varios exarchatus pertineant et a proto ad tempus ab ipso determinatum designentur.

X. De relatione Ecclesiae ad Statum

98. Independentiam Ecclesiae a Statu necessariam esse censemus, nec potestati saeculari facultatem leges ferre agnoscamus, quae Ecclesiam, nisi exclusive in rebus civilibus, obstringerent.

99. Qua de causa Ecclesiam obligari legibus potestatis civilis imperatorum byzantinorum, russicorum, necnon S. Synodi Russici negamus, excepto casu, ubi tota Ecclesia Orientalis vel etiam particularis quaedam leges istas adimplendo consuetudine ecclesiastica vim obligatoriam ipsis tribuerit.

100. Concilium decreta sua S. Sedi Apostolicae submittit, ut ea approbare dignetur.

Leopoli, die 19 Septembris a.D. 1940.

 ANDREAS, *Archiepiscopus m.p.*

 NICOLAUS CZARNECKYJ
Exarcha Volhyniae et Podoliae

 P. ANTONIUS NIEMANCEWICZ S.J.
Exarcha Albae Russiae
Hieromonachus CLEMENS SZEPTYCKYJ
Exarcha Magnae Russiae

JOSEPHUS SLIPYJ
Exarcha Magnae Ucrainae

Письмо Екзархів з 24 січня 1941 року до кард. Євгена Тиссерана, секретаря Східної Конгрегації.

Leopoli die 24 Iannuarii 1941

Eminentissime Princeps!

Infrascripti heic apposita decreta Concilii Leopolitani a. 1940 habiti Sanctae Sedi ad benignam approbationem transmittere Eamque de actione unionistica in Russia sovietica (URSS) nec non de rebus gestis, quae cum ipsa aliquomodo nectuntur, incipiendo ab autumno a. 1939 usque ad hodiernum diem, certiore facere submisso desiderant.

Occupatio partis Ucrainicae et Alboruthenae in Polonia die 17 Septembris 1939 a. a Russia sovietica facta, novas quidem conditiones et difficultates, sed et spem quandam pro ecclesiarum Unione diu desiderata secum tulit. Ad fructus ferendos agere prius praeparandus erat. Qua de causa Emus et Rmus Andreas Szeptyckyj, archiepiscopus Leopoliensis et metropolita Haliciensis, ritus bysantini-slavi, dignus successor Hipatii Potii et Josephi Velamin Rutskyi, Unionis Brestensis primariorum actorum, in principio occupationis, adhuc libertate quadam vigente, opus alacri animo aggressus est. Ideo die 9 Octobris 1939 a. universam Russiam sovieticam in « exarchatus Apostolicae Sedis » divisit, quibus « exarchas Apostolicae Sedis » praeposuit:

Emmum ac Rmum Nicolaum Czarneckyi, exarcham Volhyniae, partis occupatae Polisiae, terrae Cholmensis ac Podlachiensis necnon usque ad tempus electionis alius candidati, exarcham pariter Albae-Russiae. R.P. Clementem Szeptyckyj, hegumenum Studitarum, exarcham Magnae Russiae et Siberiae. R.D. Josephum Slipyj, exarcham Magnae Ucrainae. R.D. Antonium Niemancewicz S.J. a die 17 Septembris 1940 a. exarcham Albae-Russiae.

Tanquam criterium delimitationis exarchatum interim rationes ethnographicae, geographicae, historicae assumptae sunt. Secundum easdem rationes in concilio provinciali exarcharum, de quo infra agemus, propositum erat alios, Deo favente, exarchatus, pro diversarum regionum necessitate erigere.

Exarchatum erectionem et exarcharum nominationem metropolita Andreas vi facultatum extraordinariarum perfecit, quae ipsi a s.m. Pio X a. 1908 pro territorio totius Russiae, prouti a. 1914 existebat concessae fuerant quasque Eius in pontificatu p.m. Successores confirmare et servare dignati sunt. Quibus quoque facultatibus metropolita Andreas iam a. 1917 usus est, cum Petropoli P. Leonidam Fiodorow, studitam, exarcham Magnae Russiae, excepto territorio Ucrainae et Albae-Russiae, nominaret. Erectionem eiusdem exarchatus Magnae Russiae et nominationem R.P. Leonidae Fiodorow, papa Benedictus XV per S. Congregationem pro Ecclesia Orientali die 24 Februarii 1921 a. confirmare dignatus est: « Il Santo Padre... si ha degnato confermare... la nomina del Rev. Leonida Fiodorow ad esarca per la Russia, conferendo il titolo di Protonotario Apostolico ad instar ». (S. Congregatio pro Eccl. Orientali Romae 24 Febr. 1921 a. Isaias Papadopoulos). Qui exarchatus Magnae Russiae nullo documento suppressus est ideoque post piam mortem in exilio primi exarchae, confessoris Leonidae (die 7 Martii 1935 a.) hucusque ut canonice erectus permanet et successorem exigit.

Itaque facultatibus supradictis munitus, metropolita Andreas nos omnes exarchas, episc. Nicolaum Czarneckyi, Clementem Szeptyckyj, Josephum Slipyj, Antonium Niemancewicz ad concilium diebus 18-19 Septembris 1940 a. Leopoli celebrandum convocavit. In quo Concilio nos centum decreta, peculiaribus necessitatibus laboris unionistici in praedictis exarchatibus accommodata, secundum enunciationes a Sancta Sede prius factas, condidimus quaeque nunc ad benignam recognitionem humiliter transmittimus. Necessaria fuit forma deliberandi, quae

vim decreti paeberet, quia simplex conventus exarcharum, ad normas obligatorias statuendas, praesentibus conditionibus insufficiens es- set, cum vi legislativa careret. Ideo concilium convocatum et perac- tum est.

Ad tale concilium quidem convocandum et celebrandum venia Romani Pontificis requiritur necnon decreta omnia ante promulgationem ad S. Sedem, ut approbentur, transmittenda sunt. Sed in nostris, nunc gravissimis circumstantiis, recursus ad Romanum Pontificem prorsus impossibilis erat et ex altera parte rationes cito citius agendi, quas infra adducemus, urgebant. Quadecausa pro bono Ecclesiae publico, ex rationabiliter — ut visum est nobis — praesumpta licentia S. Sedis Concilium exarcharum praeside Metropolita Andrea dd. 18-19 Septembbris a. 1940 opus suum ad felicem exitum perduxit. Decreta Concilii, usque ad resolutionem S. Sedis vim obligatoriam in nostris exarchatibus habere censemus.

Exarchatibus iam erectis, nominatione quattuor exarcharum peracta necnon Concilio celebrato, Metropolita Andreas die 26 Septembbris a. 1940 ab Emo ac Rmo Aloysio Card. Maglione secretario Status, litteras de die 30 Maii 1940 a. Romae datas accepit, in quibus novae a Sanctissimo Patre Pio XII pro Russia sovietica facultates concessae sunt. Simul autem communicatum est omnes extraordinarias, ei ab antecessoribus Summis Pontificibus p.m. Pio X, Benedicto XV, Pio XI benigniter concessas facultates et privilegia abrogata esse: « Ut abrogatae omnino censeantur omnes illae extraordinariae facultates a s.m. Pio X. Emo ac Rmo Andreae Szeptyckyi, metropolitae et archiepiscopo Leopoliensi, Haliciensi et Camenecensi Ruthenorum in scriptis vel oretenus forte concessae et a Summis Pontificibus Benedicto XV et Pio XI quomodolibet confirmatae vel servatae, quatenus usque nunc vigere adhuc perrexerint ».

Metropolita Andreas S. Sedis voluntati sese subiciens, decisionem S. Pontificis exarchis ep. Nicolao Czarneckyi, Clementi Szeptyckyi ac Josepho Slipyi Leopoli commorantibus, in sessione 12 Octobris 1940 a. communicavit. Exarcha autem P. Antonius Niemancewicz, qui longe a Leopoli habitat, de hac re tandem die 21 Iannuarii 1941 a. compertus est, quo enim die omnes quattuor exarchae apud Metropolitam Andream ad congressum convenerunt. Oratione consueta ad Spiritum S. peracta Metropolita Andreas litteras Secretariatus Status perlegit. Quibus finitis exarchis declaravit in hac nova iuridica conditione, quae pro labore unionistico in Russia sovietica creata est, se a quacumque directione recipere nec amplius habere resignationem et recessum exarcharum ab eorum officiis accipere. Ad exarchas nunc, continuavit Orator, pertinere decisionem statuere, quid ipsis faciendum sit. Gravitatem momenti sentientes nos diu apud nosmetipsos recogitavimus atque in conventu sequentibus diebus rem mature perpendimus.

Itaque die 24 Iannuarii 1941 a. in conventu plenario Leopoli habito, sub praesidio iam prius in Concilio electi protou, Emi episcopi Nicolai, diligenti examine instituto, statuimus: Usque ad novam S. Sedis decisionem nos in conscientia coram Deo teneri munera nostra

pro Unione ecclesiarum in designatis exarchatibus, quantum circumstantiae in Russia sovietica permittant, ad normas Concilii exarcharum (ex dd. 18-19 Septembris 1940 a.) continuare. Ad quam sententiam statuendam nos sequentes rationes movent:

1. Erectio exarchatum et nostra nominatio canonice legitima est. Nam Metropolita Andreas vi facultatum supradictarum, iurisdictione et privilegiis in totum Russiae territorium pollebat. Notitia de abrogatione facultatum Leopolim d. 26 Septembris 1940 a. pervenit, quando et erectio exarchatum et nominatio exarcharum et concilium exarcharum iam peracta fuerunt. Ergo omnia canonice et valide et licite perfecta sunt.

2. Quoad vim et existentiam facultatum nullum dubium est, quia a Summis Pontificibus Pio X, Benedicto XV, Pio XI data, confirmata, non revocata sunt. Nunc Sanctissimus Pater Pius XII die 26 Septembris 1940 a.-i.e. die acceptae notitiae, decrevit, ut eadem «abrogatae omnino censeantur». Ideo ipsa abrogatione vim et existentiam facultatum in praeterito confirmavit. Quod enim non est, non indiget abrogatione!

3. Creatione exarchatum nihil novi introductum est. Nam praecedens ius canonicum ex anno 1918 existit, quando idem Metropolita Andreas exarchatum Russiae, excepta Ucraina et Alba-Russia, creavit atque P. Leonidam Fiodorow exarcham nominavit. Quem actum Papa Benedictus XV confirmavit et Papa Pius XI P. Leonidam Fiodorow «Nostrum exarcham» vocavit. Ex hac ergo parte, nempe canonicae validitatis, nullum dubium nobis occurrit, ut a munere nostro exarcharum desistamus. Consequenter firmiter persuasi sumus nos sec. mentem S. Sedis egisse atque firmiter credimus S. Patrem approbationem Suam nostro modo agendi non denegaturum esse.

4. In proposito tuendo nos adhuc magis ratio externa confirmat. Spectatis omnibus circumstantiis, resignatio iuridice sumpta impossibilis est. Impossibile est enim in manus metropolitae Andreae resignare, quia aperte declaravit se, ut facultatibus privatum, a quacumque directione actionis recipere et ideo nunc nec novos exarchas nominare nec nominatos revocare vel resignationem ipsorum acceptare amplius ius habere. Ex altera vero parte resignatio in manus Sanctissimi Patris etiam impossibile est, quia aditus Romam inaccessus evasit. Revera angustia rerum insuperabilis, quae nos «ad statum quo» retinendum constrinxit.

5. Praeterea aliae rationes superveniunt. In praesentibus creatione exarchatum aptissimus modus est ad laborem unionisticum praeparandum et ordinandum. Immo, post exarcharum resignationem et vacuum relictum, nulla alia via pro Sancta Sede in Russia sovietica videtur esse strata, ut opus unionisticum denuo suscipiatur. Nec spes mutationis in hac gravi positione adest, ut S. Sedes brevi tempore tali statui providere posset. Novae facultates Metropolitae Andreae a Summo Pontifice feliciter regnante Pio Papa XII die 30 Maii 1940 a. datae forum internum et iura sacerdotum praecipue spectant, creationem autem hierarchiae Orientalis non respiciunt. Metropolita Andreas,

cuius persona non solum unitis sed etiam disunitis gratissima est, hanc lacunam pro tempore explebat et rem modo Orientalibus acceptabili dirigebat. Sed nunc Metropolita facultate illa non pollet. Ideo gravissima necessitas urget veteris principii restituendi i.e. propriae hierarchiae instituendae, quam catholici ritus byzantini-slavi in nostris terris semper habuerunt. En ratio, quae nos ad munera interea exarcharum retinenda movet!

6. Forsitan ultima possibilitas relinquatur nempe, ut catholici ritus byzantini-slavi hierarchiae polonae-latinae subciantur, sicuti de facto in Polonia usque ad a. 1939, pro dolor, fuerat. Sed a tali forma Unionis, Orientales semper quam maxime abhorrent. Indignatio contra tales dependentiam non exclusive fidelibus nostri ritus propria est, sed generaliter ab aliis nationibus movetur et hierarchia ex regionalibus sacerdotibus electa ubique desideratur. Itaque iure merito Apostolica Sedes ultimis temporibus non solum in Europa, sed etiam in Asia, Africa, Australia, America indigenam, et non ex alienis nationibus desumptam hierarchiam constituit, quamvis de eodem ritu et de missionariis zelantissimis agatur. Quod principium summo aequum et iustum eo magis apud nos valet, ubi diversitas rituum, hostilitas et minoritas nationis regentis viget. Subiectio nostri ritus hierarchiae polonicae, nationi inimicæ et in minoritate in nostro territorio constitutæ semper difficultatem invincibilem pro Ecclesia catholica crebat et creat. Revera forma actionis unionisticae in Polonia post bellum ab anno 1920 usque ad a. 1939 in praxim deducta, i.e. subiectio neo-unitorum Ucrainorum, Albo-Ruthenorum hierarchiae polonicae-latinae, immo decanis et parochis polonis, tristissimam in historia Unionis, ad longum tempus, memoriam peperit. Tantum pauca præ oculis ponenda sunt.

Novissimis temporibus in terra Cholmensi et Podlachiensi, horrible dictum 130 ecclesiae orientales, in maiore parte olim cum Ecclesia catholica unitae, a gubernio polono in Polonia catholica, annis 1937 et 1938 destructæ vel igne combustæ sunt. Quod durius ab omnibus censemur, ut nulla clara, magna cum voce, ita ut omnes audire possent, a competente hierarchia polonica condemnatio illius vandalismi pronuntiata sit. Excipiuntur tantum litteræ pastorales, ceterum ab auctoritate civili prohibitæ, metropolitæ Andreæ, in quibus talis modus agendi, ut non christianus et pro Ecclesia catholica maxime perniciosus reprobatus est.

Insuper eodem tempore bona ecclesiastica Orientalium olim Unitorum, ut agri, templa, oratoria, coemeteria aliaque a Sede Apostolica per specialem, uti dicunt fraude extortam, conventionem die 30 Iunii 1938 a. factam — Rei Publicae et latinis-polonis partim vili pretio venum data, partim alicuius compensationis modo, simpliciter cessa fuerunt. Quod actum est contra saeculis stabilitam traditionem et datam et pluries renovatam promissionem. Nam S. Sedes iam prius, propter iniustas contentiones forenses nec non frequentes quoque incursiones, quibus latini-poloni vi et dolo bona ecclesiastica Orientalium sibi apprehendebant, interdictis severe prohibebat, ne eadem bona Orientalis Ecclesiae in manus Polonorum transirent.

Huiusmodi facta dissidentium praeiudicia, quae iam ab antiquioribus temporibus contra Unionem cum Apostolica Sede et Ecclesia catholica divulgabantur, magnopere auxerunt. Suo enim tempore dissidentes Apostolicae Sedi aperte obiciebant: « Romam in Russia sovietica orthodoxos olim defendisse, nos vero in Polonia Polonis vendidisse ». Quod idem dein ipsi officiales Poloniae dissidentibus conquerentibus repetebant. En causa cur dissidentes in terra Cholmensi et Podlachiensi nunc sub occupatione germanica manentes ad Ecclesiam catholicam sese non convertant, sed in schismate remanere preeferant, quamvis olim in Polonia Ecclesiae catholicae uniri desiderium suum manifestaverint. Tunc amissa bona ecclesiastica et templa, etiam ecclesiam cathedralem in urbe Cholm olim unitam, in Polonia vero non a neounitis sed a latinis Polonis occupatam, sub protectione nunc hitlerianam recuperant.

Accedit adhuc alia difficultas contra dependentiam Orientalium ab hierarchia polonica latina, scilicet viva reminiscencia sic dictae revindicationis Ucrainorum et Albo-ruthenorum nationi Polonicae operitus latini. Quae revindicatio pauca ante destructionem Poloniae iniuriosa oppressione perficiebatur sub auspiciis auctoritatis civilis, cooperatoribus parochis latinis, militibus, custodibus publicis seu politiae ministris. Ucrainis et Albo-Ruthenis, qui ritum mutare nolebant, Poloni gravissimis malis minabantur, ut detrusione ad statum miseriae et paupertatis, carceribus, expropriatione bonorum, deportatione in alias regiones vel in castra coercitiva et sic porro; ex altera parte resistentes variis pollicitationibus alliciebant, facili occasione panem merendi, melioribus officiis et beneficiis obtinendis etc. Talis modus agendi iterum Orientales non solum contra Polonus, eorum hierarchiam et sacerdotes, sed generatim contra Ecclesiam catholicam exacerbavit Polonia enim semper propter a saeculis contractam consuetudinem ritu latino abutebatur, ut « politicos » suos fines obtineret, contra mentem Apostolicae Sedis pertinaciter agendo. Revera historia Unionis ab exordio (1596) suis ad probandum assertum plurima testimonia preebet. Quae cum ita sint Apostolica Sedes sine novo damno pro unione ecclesiarum Orientales neo-uniendos hierarchiae Polonicae etiam in Russia sovietica subdere nequit.

Ad obiectionem contra hunc statum Unionis refutandum quandoque quidem respondebatur Ecclesiam in Polonia ad talem modum procedendi circumstantiis fuisse coactam. Sed hodie mutatis rebus idem argumentum produci vix posset. Unicum remedium, ut peracerbi illi eventus de memoria excidant, est: hierarchiam eius ritus instaurare qui in terris Russiae sovieticae ritus proprius non tantum maioritatis, sed fere universorum populorum civitatem USSR constituentium computatur. Imprudens esse reperimus facto nunc a nobis gressu, iterum pedem referre. Stabilitis S. Sedis exarchatibus — obiectionibus et insultationibus occurritur, novaque genuina, bene fundata praxis inducitur, quam interim sustinere nos in conscientia esse obligatos putamus.

7. Praeterea ad perseverantium in proposito nostro tuendo aliud motivum nos cogit et vero periculum ab antiquo hoste Unionis ec-

clesiarum scilicet a schismate Moscovitico imminens. Ecce hierarchia dissidens a Moscovia designata eidemque absolute subiecta, a regimine autem tacite agnita, approbata, adiuta, catholicos ritus bisantini-slavi ad schisma tentare, allicere necnon aperte pertrahere se prae-
parat. Uno verbo omnibus perspicuum est Moscoviam propagatione sui schismatis nostram Ecclesiam Orientalis ritus dividere et frangere et debilitare velle. Metropolita Sergius, locum tenens Custodis patriarchalis sedis Moscoviticae, nuper episcopum dissidentem Alexium Hromadskyi pro provincia Haliciensi cum titulo Ternopoliensi et Haliciensi et Stanislaopoliensi nominavit. Eodem tempore idem metropolita Sergius, ab auctoritate civili sovietica sustentatus, res dissidentium in Wolhynia, Polissia, Alba-Russia, Lithuania ordinavit, exarchatum pro Ucraina Occidentali et Alba-Russia atque Vilnae metropoliam disunitam pro Lithuania creavit, novos episcopos Luceoriae Kovelli, Grodni instituit. Episcopos vero, qui olim a metropolita Varsaviensi Dionysio in sic dicta ecclesia autocephala orthodoxa in Polonia dependebant, ab officio amovit. Sic, inter parenthesis dicendo, Ecclesia dissidens Moscovitica uno ictu ecclesiam autocephalam destruxit, quam gubernium catholicae Poloniae ex odio Unionis in ritu byzantino instituit et fovit. Insuper auctoritas sovietica ipsa Ucrainis catholicis hic et illuc contra Apostolicam Sedem instigando, unionem cum Ecclesia Moscovitica suggedit. Itaque in talibus circumstantiis difficillimis aciem nostram deserere — improbum et dishonestum esse iudicamus.

8. Denique hostis multo fortior, atheismus bellicosus, magno odio in christianos fertur, qui sub tutela regiminis sovietici omni modo in scholis, in variis conventibus, in praelectionibus publicis, in colloquiis privatis, in officiis publicis, uno verbo ubique propagatur fidemque christianam oretenus, scriptis et foliis, cinematographis, theatris ac radio aggreditur. Brevi tempore intra 17 enim menses occupationis sovieticae seminaria clericalia omnia clausa, monasteria dispersa, bona ecclesiastica occupata, sacerdotes plures incarcerati vel ad mortem condemnati, ceteri vero tributis supra vires onerati, circa 300 ecclesiae catholicae et orthodoxae in usus prophanos transmutatae sunt. Ideo contra conscientiam nostram esset potestate et titulo se privare aliquid agendi vel ad minimum ex officio statum rerum observandi.

9. E contra mutatis, Deo dante et favente, conditionibus in melius, iam constituta hierarchia praesto est, quae subito rem aggredi posset. Revera non obstante gravi persecutione spes magna effulget conversionis multorum in Russia, Ucraina, Alba-russia ad Ecclesiam catholicam. Iam nunc plurimi dissidentes, qui fidem christianam servarunt, ad nos catholicos ritus byzantini-slavi ex regionibus Petropolis, Moscoviae, Charkoviae, Kioviae, Odessae aliorumque districtorum se convertunt, nostras ecclesias visitant, sacramenta baptismatis, confirmationis, poenitentiae, Eucharistiae, matrimonii clam et palam apud nos, fidem catholicam confitentes, petunt et recipiunt necnon imagines sacras, crucifixia, libros precum emunt. Conditionibus Ecclesiae nostrae cum Apostolica Sede unitae eiusque ritibus, hierarchiae student. Quia latinisationem timent, nostram Ecclesiam eiusque ritus ini-

tio non sine diffidentia quadam observant, cum Ecclesia orthodoxa comparant et aliquando aperte interrogant, utrum e.gr. apud nos communio sacra sub specie panis azymi fiat, utrum omnia officia liturgica rite persolvantur etc.

Nil mirum, quod plures fideles nostri viri eruditii, statum Ecclesiae observantes, in secreto saepe interrogant, num aliquid pro futuro in casu atrocioris persecutionis vel libertatis recuperatae, ex parte hierarchiae provisum sit. Quomodo ergo rebus sic stantibus totam rem derelinquere et laborem recusare possemus?

Itaque nos exarchae actionem saltem praeparatoriam secundum 4,5,6 decretum Concilii nostri sine conscientiae remorsibus recusare non possumus, ne dissidentibus et inimicis argumentum novum contra Apostolicam Sedem suppeditemus, acsi Ipsa, auctorativis documentis et enunciationibus minime obstantibus, hierarchiam Orientalem pro Orientalibus ex eorum indigenis electam revera erigere nolle, sed catholicos byzantini ritus potius hierarchiae Polonicae latinae, sicuti de facto in Polonia usque ad a. 1939 res se habuit, subicere intenderet, cum catholicos ritus byzantini quasi catholicos secundae classis consideraret. Talis autem persuasio dissidentes ab Unione cum Ecclesia catholica praeprimis deterret. Ob hanc rem pro futuro labore unionistico in Ucraina, Russia, Alba-ruthenia hierarchia proprii ritus et nationis quae in territorio absolute praevallet, statim ab initio constituenda est, ne magni passus extra viam, sicuti res in Polonia per 20 annos obtinuit, iterentur.

En praecipui eventus et rationes, quas in accurato examine perpendimus et quibus conscientia nostra ad munera exarcharum continuanda obligamur usque ad novam in hac re decisionem S. Sedis, cui semper perfectissime oboediri parati sumus. Certe non dignitatibus allecti, sed potius oneribus responsabilitatis oppressi, nihil aliud desideramus et quaerimus quam bonum et prosperitatem Ecclesiae catholicae et Christi voluntatis ardentissimae adimpletionem «ut omnes unum sint».